6

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ                                  ЦЕН  И ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПРОТОКОЛ

заседания правления департамента
государственного регулирования
цен и тарифов Костромской области
от «11» июня 2014 года
                                                                                №  38
г. Кострома

УТВЕРЖДАЮ

Директор департамента государственного регулирования  цен и тарифов Костромской области

______________И.Ю. Солдатова

Присутствовали члены Правления:

	Директор департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	И.Ю. Солдатова

	Первый заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	П.Л. Осипов

	Заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Л.А. Якимова

	Начальник юридического отдела департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Ю.А. Макарова

	Начальник отдела мониторинга, анализа и информационного обеспечения департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	О.В. Хворостинская

	Начальник  отдела регулирования в электроэнергетике и газе департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	М.С. Басов

	Секретарь - начальник отдела проверок и контроля  департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	С.А. Покровская

Приглашенные:

	Начальник отдела регулирования в теплоэнергетике департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Г.А. Каменская

	Главный специалист-эксперт отдела регулирования в сфере коммунального комплекса
	А.А. Алексеева

Вопрос 1: «Об утверждении повестки заседания правления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области (далее - ДГРЦ и Т КО)».

СЛУШАЛИ:

        Секретаря правления Покровскую С.А. по рассматриваемым вопросам правления.

        Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении повестки поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять повестку.

РЕШИЛИ:

   1. Принять повестку заседания правления ДГРЦ и Т КО.

 Вопрос 2: «Об утверждении производственных программы ООО «МУП «Красноетеплоэнерго» Красносельского муниципального района в сфере водоснабжения и водоотведения на 2014 год, установлении тарифов ни питьевую воду и водоотведение для потребителей МУП «Красноетеплоэнерго» в Красносельском муниципальном районе на 2014 год»

СЛУШАЛИ:

Уполномоченного по делу Алексееву А.А., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

МУП «Красноетеплоэнерго» представило в ДГРЦ и Т КО заявление и расчетные материалы для установления тарифов на 2014 год:

- на питьевую воду с 01.07.2014 г. - 36,95 руб./м3;

- на водоотведение с 01.07.2014 г. – 28,81 руб./м3 – (без НДС).

Организация обратилась в орган регулирования для установления тарифов на коммунальные ресурсы впервые.

В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области  от 31 июля 2012 года № 313-а «О департаменте государственного  регулирования цен и тарифов Костромской области», ДГРЦ и ТП КО  принято решение об открытии дела по установлению тарифов от 03.06.2014       № О-1213.

Расчет тарифов на питьевую воду и водоотведение произведен в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь положениями в сфере водоснабжения и водоотведения, закрепленными Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» и постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения».

Заключение по тарифам на питьевую воду

Производственная программа предприятия по услуге водоснабжения принята на следующем уровне:

- поднято воды – 333,50 тыс. м3 (по предложению предприятия);

- подано в сеть – 333,50 тыс. м3;

- потери воды в сетях – 35,00 тыс. м3 (10,49%);

- реализовано воды, всего – 298,50 тыс. м3,

в т.ч.:

- на собственное производство – 47,50 тыс. м3;

- населению – 117,00 тыс. м3;

- бюджетным организациям – 20,00 тыс. м3;

- прочим потребителям – 54,00 тыс. м3.

Необходимая валовая выручка по предложению предприятия на 2014 г. составила 9275,80 тыс. руб.

При проведении экспертизы предложения МУП «Красноетеплоэнерго» Красносельского муниципального района об установлении тарифов на питьевую воду приняты следующие статьи затрат.

Затраты на электроэнергию.

Объем электроэнергии принят по предложению предприятия который составил 527,70 тыс. кВт*ч. Тариф на электроэнергию принят по факту сложившегося тарифа на свободном рынке для потребителей ценовой категории на НН  в размере 4,71 руб./кВт*ч без НДС, с индексацией 107,20% во втором полугодии 2014 г. Затраты на электроэнергию снижены на 438,45 тыс. руб. и  составили 2664,42 тыс. руб.

Текущий ремонт и техническое обслуживание.

Расходы на ремонтные работы приняты по предложению предприятия. В НВВ включены затраты в размере 600,00 тыс. руб.

Расходы на оплату труда ОПР.

Оплата труда основных производственных рабочих принята по расчету департамента на основании штатного расписания организации. Средняя заработная плата ОПР принята по предложению предприятия в размере 8874,56 руб./мес. Затраты на оплату труда снижены на 26,62 тыс. руб. и составили 479,23 тыс. руб.

 Отчисления от заработной платы ОПР составляют 31,30% или 150,00 тыс. руб.

Расходы на оплату труда цехового персонала.

Оплата труда цехового персонала принята на основании штатного расписания организации. Средняя заработная плата цехового персонала принята по предложению предприятия в размере 17665,33 руб./мес. Затраты на оплату труда составили 264,98 тыс. руб.

 Отчисления от заработной платы цехового персонала  составляют 31,30% или 82,90 тыс. руб.

Расходы на оплату труда ремонтного персонала.

Оплата труда ремонтного персонала принята на основании штатного расписания организации. Средняя заработная плата ремонтного персонала принята по предложению предприятия в размере 15035,90 руб./мес. Затраты на оплату труда составили 586,40 тыс. руб.

Отчисления от заработной платы ремонтного персонала составляют 31,30% или 183,54 тыс. руб.

Расходы на оплату труда АУП.

Оплата труда АУП принята по расчету департамента на основании штатного расписания организации. Средняя заработная плата АУП принята по предложению предприятия в размере 19679,49 руб./мес. Затраты на оплату труда снижены на 283,97 составили 483,53 тыс. руб.

Отчисления от заработной платы ОПР составляют 31,30% или 151,34 тыс. руб.

Расходы по проведению АВР.

Затраты на АВР исключены из расчета тарифа на питьевую воду в связи с отсутствием обосновывающих материалов.

Цеховые расходы.

Затраты приняты по расчету департамента со снижением на 338,41 тыс. руб. на основании отсутствия обосновывающих материалов. Расходы по статье приняты в размере 497,07 тыс. руб.

Общеэксплуатационные расходы.

Затраты распределяются согласно учетной политике предприятия пропорционально доходам по видам деятельности. В статью включены расходы на услуги банка, канцтовары, услуги по сопровождению компьютерных программ, почтовые расходы, услуги связи и интернет и т.д. Затраты по статье снижены на 310,88 тыс. руб. и включены в НВВ в размере 456,62 тыс. руб.

Прочие прямые расходы.

По расчету департамента в статью затрат включены расходы по ЕИРКЦ в размере 151,02 тыс. руб.

Налоги и сборы, включаемые в себестоимость.

В НВВ включены расходы по уплате водного налога в размере 90,36 тыс. руб. и транспортный налог в размере 42,00 тыс. руб.

Величина необходимой валовой выручки, принятая при расчете установленных тарифов на питьевую воду, снижена на 2392,39 тыс. руб. и  составляет 6883,41 тыс. руб.

На основании проведенного анализа технико-экономических показателей, тариф на питьевую воду для МУП «Красноетеплоэнерго» Красносельского муниципального района составит:

- с 01.07.2014 г. по 31.12.2014 г. – 23,06 руб./куб. метр (без НДС).

Заключение по тарифам на водоотведение

Производственная программа предприятия по услуге водоотведения принята на следующем уровне:

- пропущено сточных вод – 188,60 тыс. м3 (по предложению предприятия);

- пропущено через очистные сооружения  – 188,60 тыс. м3;

- пропущено сточных вод по категориям потребителей – 188,60 тыс. м3;

в т.ч.:

- население – 144,80 тыс. м3;

- бюджетные потребители – 19,80 тыс. м3;

- прочие потребители – 54,00 тыс. м3.

Необходимая валовая выручка по предложению предприятия на 2014 г. составила 5435,21 тыс. руб.

При проведении экспертизы предложения МУП «Красноетеплоэнерго» Красносельского муниципального района об установлении тарифов на водоотведение приняты следующие статьи затрат.

Затраты на электроэнергию.

Объем электроэнергии принят по предложению предприятия который составил 96,02 тыс. кВт*ч. Тариф на электроэнергию принят по факту сложившегося тарифа на свободном рынке для потребителей ценовой категории на НН  в размере 4,71 руб./кВт*ч без НДС, с индексацией 107,20% во втором полугодии 2014 г. Затраты на электроэнергию снижены на 79,78 тыс. руб. и  составили 484,82 тыс. руб.

Текущий ремонт и техническое обслуживание.

Расходы на ремонтные работы приняты по предложению предприятия. В НВВ включены затраты в размере 300,00 тыс. руб.

Расходы на оплату труда ОПР.

Оплата труда основных производственных рабочих принята по расчету департамента на основании штатного расписания организации. Средняя заработная плата ОПР принята в размере 8654,09 руб./мес. Затраты на оплату труда снижены на 852,18 тыс. руб. и составили 830,79 тыс. руб.

 Отчисления от заработной платы ОПР составляют 31,30% или 260,04 тыс. руб.

Расходы на оплату труда цехового персонала.

Оплата труда цехового персонала принята по расчету департамента на основании штатного расписания организации. Средняя заработная плата цехового персонала принята в размере 15132,20 руб./мес. Затраты на оплату труда составили 363,17 тыс. руб.

 Отчисления от заработной платы цехового персонала  составляют 31,30% или 113,67 тыс. руб.

Расходы на оплату труда ремонтного персонала.

Оплата труда ремонтного персонала принята по расчету департамента на основании штатного расписания организации. Средняя заработная плата ремонтного персонала принята в размере 13985,18 руб./мес. Затраты на оплату труда составили 419,56 тыс. руб.

Отчисления от заработной платы ремонтного персонала составляют 31,30% или 131,32 тыс. руб.

Расходы на оплату труда АУП.

Оплата труда АУП принята по расчету департамента на основании штатного расписания организации. Средняя заработная плата АУП принята в размере 19679,49 руб./мес. Затраты на оплату труда составили 283,98 тыс. руб.

Отчисления от заработной платы ОПР составляют 31,30% или 88,88 тыс. руб.

Расходы по проведению АВР.

Затраты на АВР исключены из расчета тарифа на водоотведение в связи с отсутствием обосновывающих материалов.

Цеховые расходы.

Затраты приняты по расчету департамента со снижением на 728,11 тыс. руб. на основании отсутствия обосновывающих материалов. Расходы по статье приняты в размере 207,59 тыс. руб.

Общеэксплуатационные расходы.

Затраты распределяются согласно учетной политике предприятия пропорционально доходам по видам деятельности. В статью включены расходы на услуги банка, канцтовары, услуги по сопровождению компьютерных программ, почтовые расходы, услуги связи и интернет и т.д. Затраты по статье снижены на 426,07 тыс. руб. и включены в НВВ в размере 544,80 тыс. руб.

Прочие прямые расходы.

По расчету департамента в статью затрат включены расходы по ЕИРКЦ в размере 105,33 тыс. руб.

Величина необходимой валовой выручки, принятая при расчете установленных тарифов на водоотведение, снижена на 1727,33 тыс. руб. и  составляет 3707,88 тыс. руб.

На основании проведенного анализа технико-экономических показателей, тариф на водоотведение для МУП «Красноетеплоэнерго» Красносельского муниципального района составит:

- с 01.07.2014 г. по 31.12.2014 г. – 19,66 руб./куб. метр (без НДС).

РЕШИЛИ:

1. Утвердить:

- производственную программу МУП «Красноетеплоэнерго» Красносельского муниципального района в сфере водоснабжения на 2014 год;

- производственную программу МУП «Красноетеплоэнерго» Красносельского муниципального района в сфере водоотведения на 2014 год.

2. Установить тарифы на питьевую воду и водоотведение для потребителей МУП «Красноетеплоэнерго» в Красносельском муниципальном районе на 2014 год в следующем размере:

	Категория потребителей
	Ед.изм.
	с 01.07.2014 г. по 31.12.2014 г.

	Питьевая вода

	Население (с НДС)
	руб./куб. метр
	27,21

	Бюджетные и прочие потребители (без НДС)
	руб./куб. метр
	23,06

	Водоотведение

	Население (с НДС)
	руб./куб. метр
	23,20

	Бюджетные и прочие потребители (без НДС)
	руб./куб. метр
	19,66

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Вопрос 3: «О внесении изменения в постановление департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 18.12.2013 № 13/559»

СЛУШАЛИ:

Уполномоченного по делу Каменскую Г.А., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.
В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством и руководствуясь Положением о департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области, утвержденным постановлением администрации Костромской области  от 31 июля 2012 года № 313-а внести следующие изменения:

1.В приложении №4 к постановлению департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 18 декабря 2013 года № 13/559 «Об установлении тарифов на горячую воду в открытой системе теплоснабжения (горячее водоснабжение), поставляемую ОАО «Ремонтно-эксплуатационное управление» потребителям Костромской области на 2014 год» цифру «39,52» заменить  цифрой «39,55».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Секретарь                                                                                               С.А. Покровская

«____» ________2014г.

Подписи членов правления и начальников отделов.